Cum	nple X	Cumple pa	arcialmente	Explique		No aplicable	
42. Que, ademá	ás de las i	previstas en l	la ley, correspond	lan a la con	nisión de au	ditoría las s	siguientes funciones:
1. En relaci	ón con lo	os sistemas c	de información y	control inte	erno:		
so	ociedad y	y, en su caso delimitación	o, al grupo, revisa	ando el cur	mplimiento (de los requ	nanciera relativa a la lisitos normativos, la ación de los criterios
se pi a: de	elección, roponer seguránc e la soci	nombramier el presupues dose de que s edad; recibir	nto, reelección y o sto de ese servi su actividad esté	cese del rescio; aproba enfocada priódica sob	sponsable d ar la orienta orincipalme ore sus activ	del servicio ación y sus nte hacia lo vidades; y	a interna; proponer la de auditoría interna; s planes de trabajo, os riesgos relevantes verificar que la altanformes.
p ₀	onfidenci	ial y, si result trascendencia	ta posible y se c	onsidera a	propiado, a	nónima, la	comunicar, de forma s irregularidades de viertan en el seno de
2. En relaci	ón con e	l auditor exte	erno:				
•	En caso notivado.	de renuncia	del auditor ext	erno, exar	minar las c	ircunstanci	as que la hubieran
•	'elar que ndepende		n del auditor ext	erno por s	u trabajo no	comprom	eta su calidad ni su
У	lo acomp	oañe de una d		e la eventua			el cambio de auditor uerdos con el auditor
d	e admini	istración par		ore el trab			el pleno del consejo la evolución de la
d	e servicio	os distintos a	•	los límites	a la concer	ntración de	tes sobre prestación I negocio del auditor
	Cumple		Cumple parcialme	ente X	E	explique	

El Comité de Auditoría y Control ha asumido todas las funciones recogidas en la presente Recomendación. Ello no obstante, la sociedad no se ha visto en el supuesto recogido en el apartado 2.c, y la función recogida en el apartado 2.d se encuentra entre las que se confía llevar a cumplimiento en el ejercicio 2016.

		•	sencia de ningún	•	directivo de la sociedad, e incluso
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique
y corpo admini	orativas que stración sobr	proyecte realiz	zar la sociedad p nes económicas y	ara su análisis	de modificaciones estructurales e informe previo al consejo de table y, en especial, en su caso
	Cumple	Cumple parci	almente	Explique	No aplicable X
45. Que la	política de c	control y gestión	de riesgos identif	ique al menos:	
lega inclu	ales, sociales	s, medio ambien	tales, políticos y r	eputacionales) a	tros los operativos, tecnológicos los que se enfrenta la sociedad ngentes y otros riesgos fuera de
b) La f	ijación del ni	vel de riesgo qu	e la sociedad con	sidere aceptable	
•	medidas pre aterializarse.		gar el impacto de	los riesgos identi	ificados, en caso de que llegarar
•		•	ontrol interno que ntingentes o riesg		a controlar y gestionar los citado: nce.
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
del cor	nsejo de adm idad o depar	ninistración, exis	sta una función in	terna de control	o, de una comisión especializada y gestión de riesgos ejercida po das expresamente las siguientes
se i					ón de riesgos y, en particular, que riesgos importantes que afecter
	ticipar activar re su gestión		ooración de la esti	ategia de riesgos	s y en las decisiones importantes
			ontrol y gestión de or el consejo de a		n los riesgos adecuadamente er
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique
	as decisiones sob				e se refiere al último inciso del apartado b, Comité de dirección o al propio Consejo de
nombra tengan	amientos y la los conocim	a comisión de re nientos, aptitude	tribuciones, si est	uvieren separada decuados a las	ouciones –o de la comisión de as– se designen procurando que funciones que estén llamados a ndependientes.
	Cumple	:	Cumple parcialmente	X	Explique

Si bien los miembros de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones no son en su mayoría consejeros independientes (lo son 2 de 5), sin embargo la totalidad de los consejeros independientes que integran el Consejo son miembros de esta Comisión.

48. Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una

comisión de remuneraciones separadas.

el desempeño de sus funciones.

	Cumple Explique No aplicable X									
49.	Que la comisión de nombramientos consulte al presidente del consejo de ad-ministración y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos.									
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
50.	Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:									
	a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.									
	b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.									
	c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.									
	d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.									
	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenida en los distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de los consejeros.									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
51.	Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la sociedad, especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.									
	Cumple X Cumple parcialmente Explique									
52.	Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:									
	a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.									
	b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.									

c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para

e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
La sociedad cumple con todas las propuestas que incluye la presente Recomendación, salvo con la recogida en el apartado f. Como se ha indicado, debido al poco tiempo transcurrido desde la aprobación del nuevo Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas, y a los cambios, tanto a nivel accionarial como de órganos de administración que ha sufrido la compañía en el ejercicio 2015, esta todavía está en proceso de adaptación y cumplimiento de algunas de las nuevas recomendaciones.

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apovo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
 - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
 - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
 - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.
 - f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.

	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.								
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique					
55. Que la sociedad in relacionados con la aceptadas internaci	responsabilidad			•					
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique					
deseado y para retr	56. Que la remuneración de los consejeros sea la necesaria para atraer y retener a los consejeros del perfil deseado y para retribuir la dedicación, cualificación y responsabilidad que el cargo exija, pero no tan elevada como para compro¬meter la independencia de criterio de los consejeros no ejecutivos.								
	Cumple X		Explique						
57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.									
se condicione a que	Se podrá contemplar la entrega de acciones como remuneración a los consejeros no ejecutivos cuando se condicione a que las mantengan hasta su cese como consejeros. Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.								
Cumple		Cumple parcialmente		Explique X					
En el ejercicio 2015 la reti	ribución de los consejo	eros ha consistido en un	a cantidad fija. No ha	habido variable.					
58. Que en caso de cautelas técnicas pr profesional de sus besector de actividad	ecisas para aseç peneficiarios y n	gurar que tales rer o derivan solamer	nuneraciones gi nte de la evoluci	uardan relaciór ón general de	n con el rendimiento				
Y, en particular, que	los component	es variables de la	s remuneracion	es:					
 a) Estén vinculado criterios consider 		rendimiento que umido para la obte	•	•	dibles y que dichos				
para la creación	de valor a large		cumplimiento d	e las reglas y	ue sean adecuados los procedimientos				
plazo, que perm de tiempo suficie los elementos de	c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.								
Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	X				

por un períod	59. Que el pago de una parte relevante de los componentes variables de la remu-neración se difiera por un período de tiempo mínimo suficiente para comprobar que se han cumplido las condiciones de rendimiento previamente establecidas.								
Cump	le 🗌	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X		
		s relacionadas con n en el informe del					ienta las eventuales dos.		
Cump	le 🗌	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X		
	61. Que un porcentaje relevante de la remuneración variable de los consejeros ejecutivos esté vinculado a la entrega de acciones o de instrumentos financieros referenciados a su valor.								
Cump	le 🗌	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X		
62. Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.									
		aplicación a las ac lacionados con su			ejero neces	ite enajena	ar, en su caso, para		
Cump	le 🗌	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X		
de los comp	onentes va de rendimi	ariables de la rem ento o cuando se	nuneración	cuando	el pago no	o haya est	clamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede		
Cump	le 🗌	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X		
de la retribud	ión total a		bonen has	sta que la	a sociedad l	naya podid	ivalente a dos años o comprobar que el		
Cump	le X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable			
OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS									

Н

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

- 3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.
 - A.6) Los pactos parasociales que a continuación se indican, han quedado sin efecto tras la venta por parte de BFA Tenedora de Acciones, S.A., de su participación en la Sociedad. Los referidos pactos parasociales son los siguientes:
 - El suscrito entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., Grucycsa, S.A. y Corporación Financiera Hispánica, S.A., de una parte, y Caja de Ahorros y Montes de Piedad de Madrid y Corporación Financiera Caja de Madrid, S.A., de otra.
 - El suscrito entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., Caja de Ahorros y Montes de Piedad de Madrid y REALIA BUSINESS. S.A.
 - C.1.2.) El Consejo de Administración está compuesto por 10 miembros, si bien actualmente existen 3 vacantes en su seno.
 - C.1.8.) No se han atendido peticiones de los accionistas porque no ha habido ninguna.
 - C.1.15.) En el apartado "Remuneración del Consejo de Administración", no se incluyen ni las aportaciones realizadas por la sociedad a los sistemas de ahorro (67 miles de euros), ni las primas de seguro (34 miles de euros). Por otro lado, el incremento respecto a 2014 viene justificado por la liquidación del contrato del Consejero Director General.